
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

MINGIONE ANDREA

N. 808         DEL 31/10/2022

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLA CABINA ELETTRICA
DI  TRASFORMAZIONE  15000V/380V  DEL  BLOCCO  A  DEL  P.O.  DI  IVREA  (CUP
E72C18000070002  -  CIG  7806849F95).  APPROVAZIONE   CONTO  FINALE,
AMMISSIBILITA` DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE
RESIDUO CREDITO. DITTA GIARDINA S.A.S. DI GIARDINA GAETANO & C. IMPORTO €
28.328,83 IVA COMPRESA. ANNO 2022. CONTO 1.12.02.11 CDC 1994009901.



LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  DELLA  CABINA  ELETTRICA  DI  TRASFORMAZIONE
15000V/380V  DEL  BLOCCO  A  DEL  P.O.  DI  IVREA  (CUP  E72C18000070002  -  CIG  7806849F95).
APPROVAZIONE  CONTO FINALE,  AMMISSIBILITA`  DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE,
LIQUIDAZIONE RESIDUO CREDITO. DITTA GIARDINA S.A.S. DI GIARDINA GAETANO & C. IMPORTO €
28.328,83 IVA COMPRESA. ANNO 2022. CONTO 1.12.02.11 CDC 1994009901.
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

MINGIONE ANDREA

 Premesso che:

- la  cabina  elettrica  di  trasformazione  15000V/380V  del  blocco  A  del  P.O.  di  Ivrea 
necessitava  di lavori  di  adeguamento  con la  sostituzione  di  elementi  obsoleti,  tra  cui  il 
quadro di scambio bassa tensione e dei componenti annessi (interruttori, congiuntori, bobine 
etc.), al fine di garantirne il corretto e regolare funzionamento ed il relativo adeguamento 
normativo;

- con Ordine Di Lavoro n. 014479 del 30/06/2016, è stato affidato l’incarico di redazione del 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto, comprensivo del coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione, allo Studio del P.I. Piergiorgio Bravo, con sede in Donnas (AO), Via 
Roma n. 63, in quanto perfettamente a conoscenza del funzionamento della cabina e già in 
possesso di tutti gli elaborati.

 Preso atto che il precitato Studio del P.I. Piergiorgio Bravo ha presentato il progetto esecutivo 
per i “Lavori di adeguamento normativo della cabina elettrica di trasformazione 15000V/380V 
del blocco A del P.O. di Ivrea”.

 Preso atto che il progetto esecutivo in oggetto è stato redatto nel rispetto della normativa vigente 
in materia di appalti pubblici (D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.).

 Ricordato  che,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il  Responsabile  del 
Procedimento è stato individuato nel funzionario della S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale, Ing. 
Massimo Actis Perino.

 Atteso che con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TO4 n. 981 del 14/08/2018 si è 
disposto di:
 approvare la  documentazione  tecnico/grafica  costituente  il  progetto esecutivo  relativo  ai 

lavori di adeguamento normativo della cabina elettrica di trasformazione 15000V/380V del 
blocco A del P.O. di Ivrea;

 approvare il quadro economico di spesa dell’intervento per un importo complessivo di € 
226.000,00.

 Ricordato che con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TO4 n. 183 del 20/02/2019 si è 
provveduto a:
 indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. tramite RDO su MEPA per l’affidamento dei lavori di adeguamento normativo della 
cabina  elettrica  di  trasformazione  15000V/380V del  blocco A del  P.O.  di  Ivrea,  previa 
indagine di mercato per l’individuazione dei soggetti  da invitare  alla  procedura di gara, 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati 
in possesso dei necessari requisiti;

 approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento di procedura 
negoziata mediante RDO su MEPA per l’affidamento dei lavori di che trattasi, predisposto 
dalla S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale - Settore Patrimoniale.

 Rilevato che con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TO4 n. 876 del 25/07/2019 si è 
provveduto a:
 approvare il verbale dell’esperita gara a procedura negoziata mediante RDO (n. 2278417) 

per  l’affidamento  dei  lavori  di  adeguamento  normativo  della  cabina  elettrica  di 
trasformazione 15000V/380V del blocco A del P.O. di Ivrea  (C.I.G.7806849F95 -  CUP 
E72C18000070002);

 aggiudicare,  sulla  scorta  delle  risultanze  del  precitato  verbale,  i  lavori  di  adeguamento 
normativo della cabina elettrica di trasformazione 15000V/380V del blocco A del P.O. di 
Ivrea,  alla  Ditta  GIARDINA  S.A.S.  DI  GIARDINA  GAETANO  &  C.  con  sede  in 
Acicastello (CT) – Via Mollica n. 63 (P.IVA/C.F. 01981920877) con il maggior ribasso 
offerto  del  30,215%  sull’importo  dei  lavori  soggetto  a  ribasso  di  €  170.666,15,  che 
aumentato degli oneri  per la sicurezza non soggetti  a ribasso d’asta, pari ad € 4.733,79, 
determina un importo contrattuale di € 123.833,16 IVA esclusa, alle condizioni della lettera 
di invito, del Capitolato Speciale d’Appalto, degli elaborati progettuali, nonché dell’offerta 
economica presentata;

 approvare  il  nuovo  quadro  economico  dell’intervento  rimodulato  in  complessivi  € 
181.000,00 a seguito dell’applicazione del ribasso offerto dalla Ditta GIARDINA S.A.S. DI 
GIARDINA GAETANO & C. in sede di gara ed a seguito della destinazione di parte delle 
somme derivanti dal ribasso di gara per la realizzazione di altre opere che rivestono carattere 
d’urgenza;

 delegare  il  Direttore  della  S.C.  Servizio  Tecnico  Patrimoniale,  ai  sensi  dell’Atto  di 
Organizzazione delle competenze della Direzione Generale e delle strutture gestionali  in 
attuazione dell’Atto Aziendale e del Piano di Organizzazione dell’ASL TO4, all’adozione 
degli atti necessari per il proseguimento della pratica fino all’approvazione del certificato di 
regolare esecuzione dei lavori di che trattasi.

 Rilevato che il contratto con la ditta GIARDINA S.A.S. DI GIARDINA GAETANO & C. è 
stato stipulato in data 26/07/2019 e registrato al n. 2278417 sulla piattaforma MEPA.

 Ricordato che con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TO4 n. 1420 del 19/12/2019 è 
stato istituito l’Ufficio di Direzione Lavori dell’intervento in oggetto così composto:
 Direttore Lavori: P.I. Piergiorgio Bravo con Studio in Donnas (AO), Via Roma n. 6;
 Ispettore  di  cantiere:  Sig.  Giancarlo  Colonnello  – dipendente  dell’ASL TO4 in  servizio 

preso la S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale;
 Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione:  Ing.  Stefano  Grosso  con studio  in 

Borgofranco d’Ivrea (TO), Fraz. Baio Dora Via F.lli Savio n. 22.

 Preso  atto  che  i  lavori  sono  stati  consegnati  alla  ditta  GIARDINA  S.A.S.  DI  GIARDINA 
GAETANO & C. in data 25/02/2020.

 Rilevato che:
- con  Determinazione  del  Dirigente  della  S.C.  Servizio  Tecnico  Patrimoniale  n.  102  del 

02/04/2020 è  stato  approvato  il  S.A.L.  n.  1  per  lavori  eseguiti  a  tutto  il  23/03/2020 e 
contestualmente è stato liquidato alla ditta GIARDINA S.A.S. DI GIARDINA GAETANO 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



& C. il Certificato di Pagamento n° 1 del 23/03/2020 dell’importo di € 102.500,00, oltre 
IVA;

- con  Determinazione  del  Dirigente  della  S.C.  Servizio  Tecnico  Patrimoniale  n.  334  del 
06/11/2020 è  stato  approvato  il  S.A.L.  n.  2  per  lavori  eseguiti  a  tutto  il  24/07/2020 e 
contestualmente è stato liquidato alla ditta GIARDINA S.A.S. DI GIARDINA GAETANO 
& C. il Certificato di Pagamento n. 2 del 27/07/2020 dell’importo di € 16.600,00, oltre IVA.

 Richiamata la Determinazione del Dirigente della S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale n. 726 del 
24/11/2021 con la quale:
- è stata approvata la Perizia Suppletiva e di Variante n. 1, così come redatta dal Direttore dei 

Lavori, p.i. Piergiorgio Bravo, con sede in Donnas (AO), Via Roma n. 63, ai sensi dell’art.  
106, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per un importo netto di € 21.020,32 
oneri  di  sicurezza  inclusi  oltre  IVA,  determinando  il  nuovo  importo  complessivo  di 
contratto in € 144.853,48;

- è stato approvato il nuovo quadro economico complessivo di spesa rimodulato a seguito 
della  Perizia  suppletiva  e  di  Variante  n.  1  senza  oneri  aggiuntivi  rispetto  all’importo 
complessivo di € 181.000,00 stanziato per l’esecuzione dell’opera.

 Rilevato  che  i  lavori  risultano  terminati  in  data  16/06/2022,  come  risulta  dal  Verbale  di 
Ultimazione dei lavori, depositato agli atti del procedimento, sottoscritto dal Direttore dei Lavori 
e dall’Impresa aggiudicataria.

 Preso atto che la Direzione Lavori ha presentato il S.A.L. n. 3, corrispondente al finale,  per 
lavori  eseguiti  a  tutto  il  16/06/2022,  depositato  agli  atti  presso  la  S.C.  Servizio  Tecnico 
Patrimoniale,  dall’esame  del  quale  si  evince  che  alla  precitata  data  sono  state  eseguite  e 
contabilizzate opere per un importo lordo di € 144.853,48, già al netto del ribasso di gara, oneri 
per la sicurezza inclusi, oltre IVA.

 Visti la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal Direttore 
Lavori in data 21/07/2022, ai sensi art. 102  del  D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., che  
stabilisce che il residuo credito della ditta GIARDINA S.A.S. DI GIARDINA GAETANO & C 
a saldo di ogni avere in dipendenza dell’esecuzione dei lavori in oggetto, risulta determinato 
come segue:

ammontare del conto finale netto comprensivo oneri sicurezza €                   144.853,48
 a dedurre n. 2 certificati di pagamento emessi e liquidati €                       119.100,00  
residuo credito netto €                     25.753,48

 Visto  il  Certificato  di  pagamento  n.  3,  depositato  agli  atti  presso  la  S.C.  Servizio  Tecnico 
Patrimoniale, redatto in data 21/07/2022, con il quale il R.U.P. certifica che si può pagare alla 
Ditta GIARDINA S.A.S. DI GIARDINA GAETANO & C  la somma di € 25.753,48 oltre IVA 
10%.

 Ritenuto pertanto che nulla osta:
all’approvazione  del  S.A.L.  n.  3  corrispondente  al  finale,  per  lavori  eseguiti  a  tutto  il 

16/06/2022 per un importo complessivo netto di € 144.853,48 oltre IVA;
all’approvazione del Conto Finale e della Relazione sul Conto finale delle opere in oggetto così 

come redatti dalla Direzione Lavori;
  alla liquidazione del residuo credito spettante alla ditta GIARDINA S.A.S. DI GIARDINA 

GAETANO & C pari ad € 25.753,48, oltre IVA.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 Visti i commi 16 e 32 dell’art. 1 della L. n. 190/2012.

 Considerato che la presente determinazione compete al Dirigente della Struttura Complessa 
Servizio Tecnico Patrimoniale, Ing. Andrea MINGIONE, in esecuzione della deliberazione n. 
728 del 13 luglio 2021 avente ad oggetto: “Modifica del regolamento per l’adozione degli atti e 
dei provvedimenti dell’ASL TO4” nonché della Deliberazione n. 781 del 31/08/2021 con la 
quale  viene  conferito  al  sopracitato  Dirigente  l’incarico  di  Direttore  f.f.  della  Struttura  in 
questione.

DETERMINA

1. Di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  con  riferimento  ai  “Lavori  di 
adeguamento normativo della cabina elettrica di trasformazione 15000V/380V del blocco A del 
P.O. di Ivrea”, il S.A.L. n. 3 corrispondente al finale, il Conto Finale dei lavori e la Relazione 
sul Conto Finale così come redatti dal Direttore dei Lavori e sottoscritti dal Responsabile del 
Procedimento, depositati agli atti presso la S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale, dando atto che 
l’ammontare  complessivo  dei  lavori  eseguiti  dalla  ditta  GIARDINA S.A.S.  DI  GIARDINA 
GAETANO & C, oneri per la sicurezza compresi, ammonta a complessivi € 144.853,48, oneri 
della sicurezza inclusi, oltre IVA.

2. L’ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori in data 
21/07/2022, ai sensi dell’art. 14 D.M. 7 marzo 2018 n. 49 e s.m.i., depositato agli atti presso la 
S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale.

3. Di considerare definitivamente approvato il Certificato di Regolare Esecuzione decorsi i termini 
previsti dall’art 102 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

4. Di  dare  atto  che  il  residuo  credito  spettante  alla  ditta  GIARDINA  S.A.S.  DI  GIARDINA 
GAETANO  &  C.   così  come  liquidato  dal  Direttore  dei  Lavori  in  sede  di  redazione  del  
Certificato di Regolare Esecuzione, risulta ammontare a netti € 25.753,48 oltre IVA, che saranno 
corrisposti alla precitata ditta previa costituzione della garanzia prevista dall’art. 103, comma 6 
del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

5. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento ammontante ad  € 25.753,48 oltre 
IVA 10% per complessivi € 28.328,83 comprensivi di IVA, rientra nel quadro economico di 
spesa generale dell’intervento in oggetto, approvato con deliberazione del Direttore Generale 
dell’ASL TO4 n. 876 del 25/07/2019  poi successivamente rimodulato con Determinazione del 
Dirigente della  S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale  n.  726 del 24/11/2021,  e trova  copertura 
finanziaria  tramite  l’utilizzo  dei  fondi  dell’avanzo  di  amministrazione  relativo  agli  esercizi 
2016-2017, (Rif. Deliberazione del Direttore Generale n. 639 del 18/06/2021), con imputazione 
al conto 1.12.02.11, CDC 1994009901.

6. Di dare atto che l’affidatario è tenuto all'osservanza delle norme in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, in ottemperanza alle prescrizioni di cui alla legge 136/2010.

7. Di dare atto  che le informazioni  relative al  presente provvedimento,  così come richiesto dai 
commi 16 e 32 dell’art. 1 della L. n. 190/2012, verranno pubblicate sul sito internet aziendale, 
mediante  aggiornamento  delle  somme  liquidate  a  valere  sulla  deliberazione  del  Direttore 
Generale dell’ASL TO4 n. 876 del 25/07/2019  e sulla Determinazione del Dirigente della S.C. 
Servizio  Tecnico  Patrimoniale  n.  726  del  24/11/2021,  nell’ambito  dei  dati  della  sezione 
“Amministrazione trasparente”.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 02/11/2022

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

MINGIONE ANDREA

N. 808         DEL 31/10/2022

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLA CABINA ELETTRICA
DI  TRASFORMAZIONE  15000V/380V  DEL  BLOCCO  A  DEL  P.O.  DI  IVREA  (CUP
E72C18000070002  -  CIG  7806849F95).  APPROVAZIONE   CONTO  FINALE,
AMMISSIBILITA` DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE
RESIDUO CREDITO. DITTA GIARDINA S.A.S. DI GIARDINA GAETANO & C. IMPORTO €
28.328,83 IVA COMPRESA. ANNO 2022. CONTO 1.12.02.11 CDC 1994009901.



                                                                                                                                        ……………………….

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

MINGIONE ANDREA -  Delegato ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
MINGIONE ANDREA -  Direttore F. F. ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2022-11-02T11:15:14+0100
	Carmela Ortolano




